Дело №1-85/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Мирный 27 июня 2019 года

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Косыгиной Л.О.,

при секретаре Кудринской О.Г., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Мирного Республики Саха (Якутия) ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Иванова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 17 апреля 2019 года около 09 час. 00 мин. находился около 3 подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где на тротуаре увидел пачку из-под сигарет «Marlboro», в которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. В этот момент у ФИО2, находящего в указанном месте, являющегося потребителем наркотических средств и достоверно понимающего, что указанное вещество является наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, знающего что незаконный оборот, а также несанкционированные приобретение и хранение наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, с целью личного употребления, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта, указанного наркотического средства, общим весом не менее 2, 356 г., что является крупным размером. 

17 апреля 2019 года около 09 час. 05 мин. ФИО2, следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая этого, понимая, что незаконно приобретает наркотическое средство, поднял с тротуара пачку из-под сигарет «Marlboro», в которой находился полимерный пакетик с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общим весом не менее 2, 356 г., что является крупным размером, и спрятал в карман одетых на нем трико, тем самым умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общим весом не менее 2, 356 г., в крупном размере, без цели сбыта. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, сразу после незаконного приобретения наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общим весом не менее 2, 356 г., в крупном размере, умышленно, незаконно храня данное наркотическое средство в кармане одетых на нем спортивных штанов (трико), направился на автомобиле марки «HONDA FIT», имеющим регистрационный знак 

<

***> регион, в сторону ул. Индустриальная в г. Мирном РС (Я), тем самым продолжил умышленно, незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления, в кармане одетых на нем трико, в указанном автомобиле. 

17 апреля 2019 года около 10 час. 40 мин. возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в служебный кабинет № 306 ОМВД России по Мирнинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 11 час. 10 мин. до 11 час. 27 мин. 17 апреля 2019 года, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в кармане одетых на нем трико была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Marlboro», в которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, упакованная при изъятии в полимерный пакет, обозначенный как пакет №1. 

Согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД России по Мирнинскому району Республики Саха (Якутия) № 109 от 08 мая 2019 года, порошкообразное вещество белого цвета, в прозрачном полимерном пакете с комплиментарной застежкой из пакета № 1, массой на момент проведения исследования 2, 326 г., изъятое 17 апреля 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона.

На основании справки об исследовании № 76 от 17 апреля 2019 года, масса наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, из пакета № 1, изъятого 17 апреля 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2, на момент проведения первоначального исследования составляла 2, 356 г. 

Тем самым, ФИО2 умышленно, незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общим весом 2, 356 г., в крупном размере, до момента его обнаружении и изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по Мирнинскому району.

В соответствии со ст. 1 главы 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, относится к наркотическим средствам (Список № 1). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, весом от 1 гр. до 200 гр. относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, и показал, что 17 апреля 2019 года около 09 часов утра, он вышел из подъезда своего дома, чтобы поехать на работу, и направился к своему автомобилю. На тротуаре он увидел пачку из - под сигарет «Мальборо», которую он подобрал, и открыв ее увидел, что в ней находится пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Так как он ранее был судим, сразу же догадался, что это наркотическое средство, амфетамин. Он решил наркотическое средство забрать себе для личного употребления, и положил пакет с наркотиком обратно в пачку из-под сигарет, а пачку положил к себе в карман. Затем он направился на работу, но по ул. Индустриальной, его остановили сотрудники полиции и предложили ему проследовать в отдел полиции, на что он согласился. В кабинете сотрудник полиции у него спросил, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, в том числе наркотические средства, на что он ответил, что имеет, и сам достал из кармана одетых на нем трико, пачку сигарет с наркотическим средством. Тогда сотрудник полиции произвел у него личный досмотр, изъяли пачку сигарет с наркотическим средством, в присутствии понятых двух мужчин.

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от 3 мая 2019 года, с приложенной фототаблицей, подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника Иванова А.Г. признался в совершении инкриминируемого ему деяния и подтвердил показания данные им в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 64-69).

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

С согласия участников судебного заседания в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей обвинения.

Из показаний свидетеля "У" следует, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Мирнинскому району. В апреле 2019 года поступила оперативная информация о том, что некий гражданин ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а также о том, что 17 апреля 2019 года ФИО2 намерен осуществить сделку по приобретению синтетических наркотических средств в крупном размере. Для проверки информации, сотрудниками ОНК в 10 час. 25 мин. 17 апреля 2019 года было начато оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2, в ходе проведения которого на перекрестке ул. 40 лет Октября и пр. Ленинградский в г. Мирном был замечен автомобиль «HONDA FIT», с регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО2, который двигался по пр. Ленинградский в направлении ул. Индустриальная г. Мирного, и они направились следом за автомобилем. Около 10 час. 40 мин. 17 апреля 2019 года возле здания расположенного по ул. Индустриальная, д. 1, автомобиль под управлением ФИО2 был остановлен и ФИО2 для проведения личного досмотра был сопровожден в кабинет ОМВД, также были приглашены двое представителей общественности для проведения личного досмотра ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 им участвующим лицам были разъяснены права, а также он задал вопрос ФИО2, имеются ли при нем наркотические средства, на что ФИО2 пояснил, что при нем имеется синтетическое наркотическое средство, которое находится в левом кармане спортивных трико в пачке сигарет «Marlboro». После чего, был проведен личный досмотр ФИО2, и в левом кармане спортивных трико обнаружена и изъята пачка сигарет «Marlboro» красного цвета внутри которой находился прозрачный полиэтиленовый пакет с содержимом внутри порошкообразным веществом светлого цвета. Составлен протокол личного досмотра ФИО2, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний ни от кого не поступило. ФИО2, пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство «СК», он хранил для личного употребления. Обнаруженная пачка сигарет с порошкообразным веществом была изъята, упакована в пакет, который прошит и опечатан. На пакете была сделана пояснительная надпись, и все участвующие лица расписались (т.1 л. д.83-86). 

Свидетель ФИО3 оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Мирнинскому району (т. 1 л.д. 101-103), свидетель "Г", кинолог, кинологического направления ОМВД России по Мирнинскому району (т.1 л.д. 98-100) дали аналогичные показания показаниям свидетеля "У" 

Из показаний свидетеля "Л" следует, что 17 апреля 2019 года около 11 часов утра он находился около своего дома по адресу: 

<

...>, где к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили принять участите в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра мужчины, на что он согласился. Его сопроводили в отдел полиции на третий этаж в кабинет, где находился мужчина, среднего телосложения, одетый в кожаную куртку черного цвета, в спортивный костюм черного цвета, обувь кроссовки черного цвета. Также в данный кабинет был приглашен еще один мужчина для проведения личного досмотра. Сотрудник полиции разъяснил для чего их пригласили, что сейчас будет проводиться досмотр мужчины, который представился, как ФИО2 Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО2, имеется ли при нем, запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические вещества, на что ФИО2, ответил, что при нем имеется синтетическое наркотическое средство, которое находится в левом кармане спортивных трико в пачке сигарет «Marlboro» красного цвета. Тогда сотрудник полиции начал проводить личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане спортивных трико одетых на ФИО2 была обнаружена пачка сигарет «Marlboro» красного цвета, внутри нее находился прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данная пачка с содержимым была изъята и упакована в пакет, с пояснительной надписью, и на котором все участвующие лица расписались. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они также расписались, замечаний ни от кого не поступило. По поводу изъятого вещества Кочетов пояснил, что это наркотическое средство с названием «СК», которое он хранил для личного употребления (т. 1 л.д. 93-95). 

Свидетель "Ц" дал в целом аналогичные показания показаниям свидетеля "Л", а именно, что 17 апреля 2019 года принимал участие в качестве представителя общественности при личном досмотре ФИО2 В левом кармане спортивных трико одетых на ФИО2 была обнаружена пачка сигарет «Marlboro» красного цвета, внутри которой находился прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данную пачку сигарет с содержимым сотрудники полиции изъяли и упаковали в полиэтиленовый пакет, опечатали. По поводу изъятого вещества Кочетов пояснил, что это наркотическое средство с названием «СК», которое он хранил для личного употребления (т. 1 л.д. 87-89).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 06 июня 2019 года, с участием свидетеля "О", осмотрен участок местности расположенный около здания по адресу: 

<

...>, где 17 апреля 2019 года около 10 час. 40 мин. был остановлен ФИО2 с хранившимся в кармане одетых на последним трико наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 52-56). 

Из протокола личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия с фототаблицей от 17 апреля 2019 года следует, что старшим оперуполномоченным "У" в период времени с 11 час. 10 мин. до 11 час. 27 мин. 17 апреля 2019 года был произведен личный досмотр ФИО2 в присутствии представителей общественности, в ходе которого в левом кармане спортивных трико одетых на ФИО2 обнаружена и изъята пачка сигарет «Marlboro» красного цвета, внутри которой находился прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д.12-17).

Согласно справке об исследовании № 76 от 17 апреля 2019 года, порошкообразное вещество в свертке из прозрачного полимерного материала, массой на момент проведения исследования 2, 356 г., изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано по 0,030 г. вещества (т. 1 л.д. 20-25).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 08 мая 2019 года следует, что произведен осмотр пакета № 1, с пачкой сигарет «Marlboro» красного цвета, внутри которой находится полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, обнаруженной и изъятой 17 апреля 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО2, общим весом 2, 276 г. Постановлением от 27 мая 2019 года указанный пакет с содержимым признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 104-108).

Согласно протоколу осмотра документов с фототаблицей от 05 июня 2019 года были осмотрены следующие документы: сопроводительное письмо от 18.04.2019 года за № 60/6492, на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.04.2019 года на 2 листах; рапорт от 17.04.2019 года на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.04.2019 года на 1 листе; протокол личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия от 17.04.2019 года на 2 листах; фототаблицы от 17.04.2019 года к протоколу личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия от 17.04.2019 года на 4 листах; направление на химическое исследование от 17.04.2019 года за № 60/6379 на 1 листе; сопроводительное письмо от 17.04.2019 года за № 60/6395 из ЭКО России по Мирнинскому району на 1 листе; справка об исследовании № 76 от 17.04.2019 года на 6 листах. Постановлением от 5 июня 2019 года указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 110-118).

Из заключения эксперта № 109 от 08 мая 2019 года следует, что порошкообразное вещество белого цвета, в прозрачном полимерном пакете с комплиментарной застежкой из пакета №1, массой на момент проведения исследования 2,326 г., изъятое 17 апреля 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Измельченная растительная масса, темного желто-коричневого цвета в прозрачном полимерном пакете с комплиментарной застежкой, является смесью частей растения табак (табачной крупкой). Масса измельченной растительной массы из пакета № 1 на момент проведения экспертизы составила, 3, 154 г. На основании справки об исследовании № 76 от 17 апреля 2019 года, масса наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, из пакета № 1, изъятого 17 апреля 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2, на момент проведения первоначального исследования составляла 2, 356 г. В ходе исследования израсходовано по 0,05 г. вещества из пакета № 1. (т. 1 л.д. 123-131).

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 полностью доказана. К такому выводу суд пришел из совокупности доказательств, а именно показаний самого ФИО2, свидетелей обвинения, а также письменных доказательств, представленных стороной обвинения.

Правильность выводов экспертного заключения у суда не вызывает сомнений, поскольку оно научно мотивировано, обосновано и подтверждается содержанием исследовательской части заключения. У суда отсутствуют основания сомневаться в компетентности эксперта. Выводы экспертизы не противоречивы, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами.

Показания подсудимого, свидетелей обвинения, а также материалы уголовного дела в их совокупности указывают на время, место, способ и событие совершения подсудимым ФИО2 преступления. Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд находит, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Так, судом установлено, что доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО2, получены в порядке, установленном законом, то есть являются допустимыми.

Оценивая исследованные судом доказательства, положенные в основу приговора, суд приходит к убеждению, что они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, раскрывают обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, а в своей совокупности являются убедительными и достаточными для признания вины подсудимого в содеянном при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В связи с изложенным суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поскольку подсудимый хорошо понимает судебную ситуацию, адекватно реагирует на поставленные вопросы. Кроме того, в судебном заседании не установлено каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо психических заболеваний либо временных психических расстройств. Таким образом, ФИО2 является вменяемым лицом и в силу ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности за совершенное им преступление.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принцип справедливости.

Из исследованных в судебном заседании материалов дела, характеризующих личность подсудимого ФИО2 следует, что он женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, постоянное место жительства, трудоустроен, не состоит на учете у врача-психиатра, состоит на учете у врача-нарколога с мая 2019 года с диагнозом «Наркомания», жалоб не его поведение в быту не поступало, по месту работы характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как на протяжении всего предварительного следствия ФИО2 давал признательные показания, подтвердив их в ходе проверки на месте; п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает наказание в пределах, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Отягчающих ФИО2 наказание обстоятельств в соответствии с требованиями ст.63 УК РФ суд не усматривает.

При определении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы, которое с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, всех смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным определить к отбытию условно, применив правила ст. 73 УК РФ, так как считает, что именно такое наказание сможет обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, и его исправление, возможное без реального отбывания наказания, в условиях не изолированных от общества

Назначая условное осуждение, суд на основании ч.5 ст.73 УК РФ считает также необходимым возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

При этом суд с учетом материалов дела, личности виновного, его имущественного положения, смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исправление осужденного возможно в ходе отбытия основного наказания.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли явиться основанием для применения данной статьи.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд оставляет подсудимому ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

Гражданского иска и процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 определенные обязанности:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительство и место работы;

- являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных, по графику, установленному данным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданского иска и процессуальных издержек по делу не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- пакет № 1, с пачкой сигарет «Marlboro» красного цвета, внутри которой находится полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, - уничтожить, 

- сопроводительное письмо от 18.04.2019 за № 60/6492, на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 18.04.2019 на 2 листах; рапорт от 17.04.2019 на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» на 1 листе; постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.04.2019 на 1 листе; протокол личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия от 17.04.2019 на 2 листах; фототаблица от 17.04.2019 к протоколу личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия от 17.04.2019 на 4 листах; направление на химическое исследование от 17.04.2019 за № 60/6379 на 1 листе; сопроводительное письмо от 17.04.2019 за № 60/6395 из ЭКО России по Мирнинскому району на 1 листе; справка об исследовании № 76 от 17 апреля 2019 года на 6 листах – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и его защитник вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). 

Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий Л.О. Косыгина